
U.R.S.I.

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

DETERMINAZIONE URSI / 150
Del 29/12/2017

UNIONE RENO GALLIERA - COMUNE DI GALLIERA - COMUNE DI CASTEL MAGGIORE - 
AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI COPERTURA ASSICURATIVA - ACQUISIZIONE 
DELL'EFFICACIA

OGGETTO:

Il Responsabile
MAZZOLINI ALESSANDRA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE URSI / 150                             Del 29/12/2017 
 

OGGETTO: 
UNIONE RENO GALLIERA - COMUNE DI GALLIERA - COMUNE DI CASTEL MAGGIORE 

- AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI COPERTURA ASSICURATIVA  - ACQUISIZIONE 
DELL'EFFICACIA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Premesso che  con Deliberazione del Consiglio dell’Unione Reno Galliera n. 31 del 
05.11.2013, esecutiva, è stata approvata la convenzione per la costituzione della Centrale 
Unica di Committenza e conferite all’Unione le attività e funzioni di competenza per la 
gestione e il controllo degli appalti di lavori pubblici, di servizi e forniture, con specifico 
riguardo a quelli relativi alla ricostruzione post-sisma (22-29 maggio 2012); 
 
Considerato che: 
• con Determinazione FIN/63 del 16.08.2017 il Comune di Castel Maggiore – Servizi 

finanziari Ragioneria stabiliva di attivare una procedura di gara aperta da aggiudicarsi con 
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per l’affidamento dei seguenti 
servizi assicurativi per il periodo 31/12/2017 – 31/12/2022: 
- Lotto 1 – Responsabilità civile derivante da attività istituzionali; 
- Lotto 2 – All Risks patrimonio dell’Ente; 
- Lotto 3 – Infortuni cumulativa; 
- Lotto 4 – RCA/CVT veicoli comunali; 
- Lotto 5 – Danni a veicoli privati utilizzati per conto dell’ente; 
- Lotto 6 – Responsabilità civile patrimoniale da attività istituzionali; 
demandando alla CUC la gestione della medesima procedura congiuntamente all’Unione 
Reno Galliera e al Comune di Galliera, che manifestavano analoga esigenza; 

•  con Determinazione n. 55 del 22.09.2017 il Comune di Galliera – Settore economico 
finanziario stabiliva di attivare una procedura di gara aperta da aggiudicarsi con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa per l’affidamento dei seguenti servizi 
assicurativi per il periodo 31/12/2017 – 31/12/2022: 
- Lotto 1 – RCT/O Responsabilità civile verso terzi; 
- Lotto 2 – All Risks danni al patrimonio; 
- Lotto 3 – Infortuni cumulativa; 
- Lotto 4 – RCA – responsabilità civile auto; 
- Lotto 5 – Danni a veicoli privati; 
- Lotto 6 – RC patrimoniale; 
- Lotto 7 – Tutela legale; 
demandando alla CUC la gestione della stessa congiuntamente all’Unione Reno Galliera 
e al Comune di Castel Maggiore, che manifestavano analoga esigenza; 

• con Determinazione FIN/29 del 27.09.2017 l’Unione Reno Galliera – Settore Finanziario 
stabiliva di attivare una procedura di gara aperta da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa per l’affidamento dei seguenti servizi assicurativi per il 
periodo 31/12/2017 – 31/12/2022: 
- Lotto 1 – RCT/O Responsabilità civile verso terzi; 
- Lotto 2 – All Risks danni al patrimonio; 



DETERMINAZIONE URSI / 150                             Del 29/12/2017 
 

- Lotto 3 – Infortuni cumulativa; 
- Lotto 4 – RCA – responsabilità civile auto; 
- Lotto 5 – Danni a veicoli privati; 
- Lotto 6 – RC patrimoniale; 
- Lotto 7 – Tutela legale; 
demandando alla CUC la gestione della stessa congiuntamente al Comune di Galliera e al 
Comune di Castel Maggiore, che manifestavano analoga esigenza; 
• con Determinazione URSI/114 del 28/09/2017 l’Unione Reno Galliera dava atto 

dell’indizione della procedura di cui sopra e approvava gli atti di gara; 
• l’avviso di gara veniva trasmesso in GUUE in data 04.10.2017, pubblicato sulla GURI, 

V Serie speciale n. 115 del 04.10.2017 e sui quotidiani in data 14.10.2017; 
• con Determinazione URSI/127 del 08.11.2017 l’Unione Reno Galliera nominava la 

Commissione giudicatrice formata dai seguenti componenti: Ing. Antonio Peritore – 
Responsabile della Centrale Unica di Committenza dell’Unione Reno Galliera, quale 
presidente, Dott.ssa Pierangela Serra – Responsabile dell’Area Bilancio e 
Programmazione economica del Comune di Pieve di Cento e Rag. Sandra Sambinelli 
– Istruttore Amministrativo Contabile dell’Unione Reno Galliera, quali commissari 
esperti; 

• in data 09.11.2017 il Responsabile del procedimento procedeva all’apertura dei plichi 
contenenti la documentazione amministrativa dei partecipanti alla procedura e al 
controllo della correttezza e completezza della documentazione amministrativa 
contenuta nella Busta A) nonché alla verifica della completezza della documentazione 
tecnica contenuta nella Busta B), come da verbale n. 1; 

• in data 09.11.2017 e successivamente in data 20.11.2017 la Commissione giudicatrice 
procedeva alla valutazione delle offerte tecniche, attribuendo i relativi punteggi, come 
da verbali n. 2 e n. 3; 

• in data 20.11.2017, come da verbali n. 4 e n. 5, il Responsabile del procedimento, 
procedeva all’apertura delle buste delle offerte economiche, dando lettura dei premi 
complessivi offerti, calcolando i punteggi complessivi e formulando la graduatoria; 
l’appalto veniva aggiudicato come segue: 

 
- Lotto 1 a LLOYD’S ACAPPELLA. per il premio annuo lordo complessivo di Euro 

47.285,00; 
- Lotto 2 a GENERALI SPA, per il premio annuo lordo complessivo di Euro 

33.213,25; 
- Lotto 3 a GROUPAMA, per il premio annuo lordo complessivo di Euro 12.095,00; 
- Lotto 4 a NOBIS per il premio annuo lordo complessivo di Euro 50.800,00; 
- Lotto 5 a BALCIA per il premio annuo lordo complessivo di Euro 4.125,00; 
- Lotto 6 a XL INSURANCE per il premio annuo lordo complessivo di Euro 

12.330,00; 
- Lotto 7 a DAS per il premio annuo lordo complessivo di Euro 10.833,00. 

• con determinazione URSI/137 del 24/11/2017 l’Unione Reno Galliera aggiudicava 
definitivamente l’appalto come sopra; 

• la Centrale Unica di Committenza dell’Unione Reno Galliera ha proceduto ad effettuare 
i necessari accertamenti ai fini del riscontro della veridicità delle dichiarazioni rese in 
sede di gara dagli aggiudicatari relativamente al possesso dei requisiti richiesti dalla 
legge; 



DETERMINAZIONE URSI / 150                             Del 29/12/2017 
 

 
Visti: 
- il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” così come 

modificato dal DL. 174/2012 convertito con la L. 213/2012; 
- il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativo a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/25/UE; 
- il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 12 

aprile 2006, n. 163”; 
- lo Statuto dell’Unione Reno Galliera; 
- il Regolamento per la Disciplina dei Contratti e il Regolamento di Contabilità dell’Unione 

Reno Galliera; 
- l’Ordinanza del Presidente dell’Unione Reno Galliera n. 30 del 2014, avente ad oggetto 

“Conferma nomina titolare posizione organizzativa servizio “Urbanistica e Centrale di 
Committenza” e attribuzione indennità”, con cui è stata confermata la nomina dell’Ing. 
Antonio Peritore quale titolare della posizione organizzativa”; 

- la Determinazione URSI/83 del 14.07.2017, avente ad oggetto le Disposizioni 
organizzative per la Centrale Unica di Committenza, con la quale è stata affidata alla 
dott.ssa Alessandra Mazzolini la sostituzione del Responsabile della Centrale Unica di 
Committenza dell’Unione Reno Galliera, Ing. Antonio Peritore, in caso di sua assenza e la 
firma degli atti a rilevanza esterna; 
 

 
Visto, inoltre, l’art.107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;  
 
Attestata  la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 
bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Ritenuto  di dover provvedere in merito a quanto sopra; 
 

DETERMINA 
 

1. di dichiarare efficace l’aggiudicazione dei lavori in oggetto di cui alla propria 
determinazione URSI/137 del 24/11/2017; 

2. di trasmettere la presente determinazione ai Responsabili degli Enti committenti; 

3. di pubblicare l’avviso di acquisita efficacia sul sito istituzionale dell’Unione Reno Galliera; 

4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art.147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

 


		2017-12-29T15:28:20+0100
	Alessandra Mazzolini




